
 

Città di Marigliano 
 

 

 

C O M U N E  di M A R I G L I A N O 
Provincia di Napoli 

 

DETERMINAZIONE SETTORE III 
 

Responsabile del Settore : Ing. Andrea Ciccarelli 
 

Registro  Generale n. _1694_____ del__30.12.2014_________ 
 

Registro  Settore  n. 29 del 22/12/2014 
 

OGGETTO:  RETTIFICA  DETERMINA  SETTORE  III  N.  129/2014,REG.  GEN.  1327/2014,  E  ANNULLAMENTO 
DETERMINA SETTORE III N. 1/2014, REG. GEN. N. 1423/2014. 

  
    ( )  LIQUIDAZIONE                                          (  x ) IMPEGNO  DI  SPESA  
  
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n. 162 del 28.12.06 
- Numero di impegno:1947 del  28.12.2006 
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.      Allegati:  n. 
 
 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il Responsabile Settore 
__________________ 

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  
 
 



La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi 
dal__30.12.2014. 

 
Il  Messo Comunale 

___________________ 
 

 
                                                                        IL RESPONSABILE  SETTORE III  
                                             ing. Andrea Ciccarelli 
OGGETTO:  RETTIFICA  DETERMINA  SETTORE  III  N.  129/2014,REG.  GEN.  1327/2014,  E  ANNULLAMENTO 

DETERMINA SETTORE III N. 1/2014, REG. GEN. N. 1423/2014. 

IL RESPONSABILE  SETTORE III 

PREMESSO: 
9 che con determinazione settore III n. 129 del 10/10/2014, registro generale n.1327 del 16/10/2014, 

ad oggetto: “Affidamento incarico professionale per il consolidamento e restauro chiesa madre 
cimitero vecchio” è stato approvato: 

1. di procedere all’affidamento dell’incarico professionale, per la progettazione definitiva/esecutiva 
per gli interventi di consolidamento e restauro così come previsto dal DPR n. 207/2010,  
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 comma 6 del D.lgs 163/2006,  selezionando 
tutti i  professionisti architetti inseriti nell’albo del Comune a mezzo pubblicazione sul sito 
Internet del Comune del bando di partecipazione. La migliore offerta, ai sensi dell’art. 81 del 
D.Lgs n. 163/06, sarà selezionata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa , 
con le modalità prescritte dall’art. 83, valutata sulla base degli elementi riportati nel bando 
allegato; 

2. lo schema di bando; 
3. All.1 : istanza di partecipazione; 
4. All.2: offerta economica/tempo; 
5. di incaricare l’Ufficio gare e contratti di procedere alla stipula del relativo disciplinare di 

incarico con il professionista incaricato; 
6. di dare atto che le competenze tecniche presunte di € 41.202,72 comprensiva di spese ed esclusa 

IVA e contributi previdenziali, calcolate sulla base dei lavori pari ad  €. 276.000,00, trova 
copertura sul capitolo di spesa 2003/139, esercizio finanziario  2013, impegno 2280, per un 
importo complessivo di €. 52.278,01. 
 

9 che con determina settore n.1 del 05/11/2014 è stata nominata una commissione composta da n. 3 
componenti oltre il segretario, per esaminare i n.4 progetti “de quibus” pervenuti entro il 
31/10/2014, scadenza del bando; 

 
CONSIDERATO diversi tecnici hanno contestato la procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 del 
d.lgs. n. 163/06 estesa ai professionisti esterni qualificati inseriti nel relativo elenco del Comune di 
Marigliano per incarichi professionali di importo inferiore ad € 100.000,00 in quanto ai fini di una 
corretta valutazione da parte dei tecnici del lavoro a farsi non sono stati sufficienti né la durata del 
bando, dal 16/10 al 31/10/2014, né il mezzo di pubblicazione, ovvero il solo albo pretorio. 
 
CONSTATO che la deliberazione n. 9 del 20/02/2008 d. lgs. 163/06 art. 91 codici 9.1.1 del 
Massimario dell’Autorità Nazionale Aticurruzione recita: “Anche nel caso di affidamento di incarichi 
tecnici di valore inferiore a 100.000 euro la stazione appaltante è tenuta a dare adeguata pubblicità 
all’avviso, ai fini della quale non è sufficiente l’affissione all’albo pretorio, ma è necessaria la 
diffusione dello stesso anche agli ordini professionali territoriali, al fine di raggiungere la più ampia 
sfera di potenziali professionisti interessati. Anche per gli affidamenti degli incarichi tecnici di valore 
inferiore a 100.000 euro, l’aggiudicazione va effettuata o al massimo ribasso o all’offerta 
economicamente più vantaggiosa, prevedendo come elementi di valutazione, oltre al ribasso offerto, 
esclusivamente elementi che si riferiscono al contenuto specifico dell’offerta e non all’esperienza 
pregressa del concorrente. Ciò al fine di tenere nettamente separate la fase di qualificazione dei 
concorrenti, in cui possono essere richiesti e valutati tutti i profili che attengono i servizi svolti in 



precedenza, da quella della valutazione delle offerte, che deve necessariamente essere incentrata sui 
profili che caratterizzano l’offerta stessa”. 
 
VISTO: 
9 il T.U.E.L. del 18/08/2000 n. 267; 
9 lo Statuto del Comune e il vigente Regolamento di Contabilità. 

 
 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi espressi in premessa: 
 

9 di rettificare  il punto 1. della determinazione settore III n.129 del 10/10/2014, registro generale 
n. 1327 del 16/10/2014, come di seguito specificato: 
“di prendere atto di quanto sopra espresso e per l’effetto procedere all’affidamento 
dell’incarico professionale, per la progettazione definitiva/esecutiva per gli interventi di 
consolidamento e restauro così come previsto dal DPR n.207/2010, mediante procedura aperta 
ai sensi dell’art.55 comma 5 del D. Lgs. 163/2006. La migliore offerta, ai sensi dell’art. 81 del 
D. Lgs. N. 163/06, sarà selezionata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
con le modalità prescritte dall’art.83”; 

9 di indire un nuovo bando con la rettifiche di cui sopra. 
9 di annullare la determinazione n.1 del 10/11/2014, registro generale n. 1423 del11/11/2014, ad 

oggetto: “Nomina commissione per affidamento incarico professionale per progettazione 
definitiva - esecutiva relativa al progetto di consolidamento e restauro chiesa madre cimitero 
vecchio”. 
                                                                                         IL RESPONSABILE SETTORE III 

                                                              Ing. Andrea Ciccarelli 
 
 


	Provincia di Napoli

